
Организация Объединенных Наций  A/C.2/72/SR.14 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

1 December 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18120 (R) X 

*1718120*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 13 октября 2017 года, в 10 ч 00 м 
 

Председатель: г-н Юргенсон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эстония) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость 

a) Роль Организации Объединенных Наций в поощрении развития в условиях 

глобализации и взаимозависимости 

b) Наука, техника и инновации в целях развития 

c) Культура и устойчивое развитие 

d) Сотрудничество в целях развития со странами со средним уровнем дохода 

  



A/C.2/72/SR.14 
 

 

2/21 17-18120X 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 м  
 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и 

взаимозависимость 
 

 a) Роль Организации Объединенных Наций в 

поощрении развития в условиях 

глобализации и взаимозависимости 

(A/72/301) 
 

 b) Наука, техника и инновации в целях 

развития (A/72/257) 
 

 c) Культура и устойчивое развитие (A/72/336) 
 

 d) Сотрудничество в целях развития со 

странами со средним уровнем дохода 

(A/72/329) 
 

1. Г-н Лю Чжэньминь (заместитель Генерального 

секретаря по экономическим и социальным вопро-

сам), представляя доклад Генерального секретаря, 

озаглавленный «Реализация потенциала глобализа-

ции: обеспечение устойчивого развития во взаимо-

зависимом мире» (A/72/301), говорит, что вызовы и 

риски глобализации зачастую обусловлены диспро-

порциями в распределении ее выгод и издержек. В 

целях использования глобализации в интересах ин-

клюзивного роста и устойчивого развития важно 

проанализировать нынешнюю систему и намечаю-

щиеся тенденции.  

2. Поэтому в докладе описаны три «мегатенден-

ции», крупные и неуклонные глобальные сдвиги, 

имеющие широкое влияние и способные формиро-

вать будущее. Во-первых, глобальные сдвиги в си-

стеме производства стимулировали глубокие изме-

нения на рынках труда; открытость торговли повы-

сила мобильность капитала в сравнении с рабочей 

силой, ослабив позиции работников не переговорах. 

Во-вторых, стремительный технический прогресс 

обеспечивает возможность быстрой передачи зна-

ний. Обмен технологиями, знаниями и информацией 

приобретает все более важное значение. Третьей 

тенденцией является изменение климата, которое, 

как на это указывает все большее число фактических 

данных, по крайней мере частично является след-

ствием глобализации. 

3. Глобализация может стать одной из мощных дви-

жущих сил экономического роста, однако для того, 

чтобы она приносила пользу всем странам, соглаше-

ния и институциональные и нормативные рамки 

должны носить глобальный характер. Система Орга-

низации Объединенных Наций призвана играть клю-

чевую роль в решении взаимосвязанных задач, кото-

рые ставит глобализация: в своей совокупности По-

вестка дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года, Аддис-Абебская программа дей-

ствий третьей Международной конференции по фи-

нансированию развития и Парижское соглашение, 

принятое в контексте Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

составляют основу нормативного плана действий. 

Важную роль играют также стратегии, осуществляе-

мые на страновом уровне и опирающиеся на силь-

ные национальные институты и системы управле-

ния; Организация Объединенных Наций может под-

держать усилия государств-членов в деле разработки 

стратегических подходов к глобализации, учитыва-

ющих их национальную специфику. 

4. Национальные усилия должны дополняться ме-

рами, направленными на повышение согласованно-

сти международной торговой, финансовой и валют-

ной систем и улучшение управления ими, а также 

усиление поддержки, оказываемой Организацией 

Объединенных Наций в интересах устойчивого раз-

вития. Глобальные стратегические рамки должны, в 

частности, охватывать торговлю, инвестиции, техно-

логии, занятость, международное сотрудничество в 

области налогообложения, миграцию, региональное 

сотрудничество и сотрудничество в целях развития 

и изменение климата. Повестка дня на период до 

2030 года, Аддис-Абебская программа действий и 

Парижское соглашение обеспечивают всеобъемлю-

щие рамки для решения этих вопросов, однако они 

должны учитывать местную специфику в целях 

обеспечения адресных решений для сложных про-

блем, создаваемых глобализацией. Содержащиеся в 

докладе рекомендации по вопросам политики под-

черкивают необходимость применения инклюзив-

ных, транспарентных и эффективных многосторон-

них подходов к регулированию глобализации и ре-

шению связанных с ней проблем, наряду с диффе-

ренцированными подходами, учитывающими специ-

фику конкретных стран. 

5. Г-жа Сириманн (директор Отдела по техноло-

гиям и материально-техническому обеспечению 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию (ЮНКТАД)), представляя до-

клад Генерального секретаря о науке, технике и ин-

новациях в целях развития (A/72/257), говорит, что 

наука, техника и инновации могут ускорить дости-

жение всех целей в области устойчивого развития. В 

докладе дается обобщенное описание тенденций в 

области новых и новейших технологий и их влияния 

на устойчивое развитие, при этом особое внимание 

уделено технологическим мегатенденциям, состав-

ляющим четвертую промышленную революцию: 

https://undocs.org/ru/A/72/301
https://undocs.org/ru/A/72/257
https://undocs.org/ru/A/72/336
https://undocs.org/ru/A/72/329
https://undocs.org/ru/A/72/301
https://undocs.org/ru/A/72/257


 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 3/21 

 

большие данные, Интернет вещей, трехмерная пе-

чать и цифровая автоматизация. Хотя не может быть 

сомнений в том, что достижения научно-техниче-

ского прогресса приносят пользу — например, спут-

никовые системы раннего предупреждения позво-

ляют подготовиться к стихийным бедствиям, а боль-

шие данные могут использоваться для прогнозиро-

вания и отслеживания вспышек заболеваний, — они 

также могут усугублять социально-экономические 

различия. Автоматизация освободила людей от ру-

тинных дел и позволила им повысить производи-

тельность и уделять больше внимания творчеству, 

однако по мере того, как искусственный интеллект 

становится все более способным выполнять ум-

ственную, а не только физическую работу, возникает 

реальная опасность того, что его применение приве-

дет к росту безработицы, в том числе в секторах, тре-

бующих квалификации. Необходимо обеспечить 

надлежащий баланс между развитием науки, тех-

ники и инноваций и обеспечением прав и благополу-

чия граждан.  

6. Со времени представления последнего доклада 

по этой теме Комиссия по науке и технике в целях 

развития занималась изучением того, как наука, тех-

ника и инновации могут способствовать достиже-

нию, в частности, цели 2, касающейся продоволь-

ственной безопасности, и цели 11, касающейся 

устойчивого развития городов. В докладе обраща-

ется особое внимание на то, каким образом дирек-

тивные органы могут поощрять инновационную де-

ятельность, которая во все большей степени проис-

ходит за пределами традиционных областей научных 

исследований и разработок. В соответствии с темой 

политического форума высокого уровня 2017 года по 

устойчивому развитию Комиссия на своей двадцатой 

сессии обсудила роль, которую наука, технологии и 

инновации могут играть в искоренении голода к 2030 

году, в том числе с помощью технологий генетиче-

ской модификации и ирригации в интересах повы-

шения продуктивности сельского хозяйства; био-

фортификации, способствующей повышению пита-

тельной ценности продовольствия; и климатически 

рациональных решений для смягчения последствий 

продовольственной нестабильности. В докладе 

вкратце изложена также информация о ходе обсуж-

дения в Комиссии вопросов о том, каким образом 

наука, техника и инновации могут содействовать 

проектированию и разработке «умных городов» и 

управлению ими.  

7. Комиссия обращает внимание на роль прогно-

зирования развития технологий и мероприятий по 

оценке в обеспечении стран информацией, необхо-

димых для оценки связанного с развитием потенци-

ала новых и новейших технологий. ЮНКТАД будет 

и впредь предоставлять свои прогнозы развития 

важнейших тенденций, в том числе их влияния на 

процесс развития, уделяя особое внимание новым и 

новейшим технологиям. Важно обеспечить, чтобы 

по мере развития науки, техники и инноваций были 

учтены интересы детей, женщин и молодежи; рас-

пространение новых технологий должно быть всео-

хватным, и образование в области науки, техники, 

инженерного дела и математики должны получить 

еще большое число женщин. Комиссия обсудила 

также пути и средства финансирования инноваций в 

целях развития. Для достижения целей в области 

устойчивого развития к 2030 году необходимо еже-

годно выделять 2,5 трлн. долл. США на устранение 

дефицита средств на финансирование инновацион-

ной деятельности; решение этой задачи потребует 

совместных усилий всех стран и партнеров по раз-

витию. В целях привлечения новых источников ин-

вестиций в науку, технику, инженерно-технические 

разработки и поиск инновационных решений 

ЮНКТАД изучает новаторские модели финансиро-

вания, такие как инвестиции в социальные измене-

ния и краудсорсинг. Наконец, Комиссия отметила 

важность регионального и международного сотруд-

ничества в области науки и техники. На двадцатой 

сессии Комиссии Китай предложил осуществлять 

профессиональную подготовку работников дирек-

тивных органов и молодых ученых в развивающихся 

странах и совместно с Комиссией проводить семи-

нары в области науки, техники и инноваций. Жела-

тельно, чтобы и другие страны приняли участие в та-

ком сотрудничестве. 

8. В целях создания благоприятных условий для 

существующих и новейших технологий необходимо 

укреплять местный потенциал. Решающее значение, 

особенно в развивающихся странах, будет иметь не 

только научно-технический потенциал, но и базовое 

образование и обучение инженерно-техническим, 

конструкторским, управленческим и предпринима-

тельским навыкам. Проводимые ЮНКТАД обзоры 

научно-технической и инновационной политики 

поддерживают усилия национальных правительств 

по укреплению потенциала. В настоящее время 

ЮНКТАД разрабатывает более широкую основу для 

проведения этих обзоров, с тем чтобы интегрировать 

в национальную научно-техническую и инновацион-

ную политику цели в области устойчивого развития. 

9. Г-жа Рудиль (директор Нью-Йоркского отде-

ления Организации Объединенных Наций по вопро-

сам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО)), вы-

ступая от имени Генерального директора ЮНЕСКО 



A/C.2/72/SR.14 
 

 

4/21 17-18120X 

 

и представляя доклад о культуре и устойчивом раз-

витии, содержащемся в документе A/72/336, гово-

рит, что в докладе содержится обзор прогресса, до-

стигнутого в деле развития национального потенци-

ала для оптимального использования вклада куль-

туры в обеспечение устойчивого развития в соответ-

ствии с резолюцией 70/214 Генеральной Ассамблеи. 

В целях использования культуры в качестве инстру-

мента устойчивого развития государствами-членами 

было принято значительное число новых и разнооб-

разных стратегий.  

10. В течение отчетного периода одним из важней-

ших направлений программной деятельности 

ЮНЕСКО было усиление роли культуры в обеспече-

нии устойчивого городского развития посредством 

осуществления ее нормативных документов, а также 

создания и укрепления партнерских связей. Решаю-

щую роль в поддержке работы ЮНЕСКО по усиле-

нию роли культуры в целях устойчивого развития 

сыграли учреждения Организации Объединенных 

Наций и Группа друзей по вопросам культуры и раз-

вития. 

11. В мировой экономике одними из наиболее ди-

намично развивающихся являются сектора культуры 

и творчества, которые ежегодно приносят доход в 

размере 2,25 млрд долл. США и на долю которых 

приходится 29,5 млн рабочих мест во всем мире. 

Государства-члены вкладывали в эти сектора свои 

средства, использовали потенциал цифровых техно-

логий и налаживали новые партнерские отношения 

с подразделениями Организации Объединенных 

Наций, неправительственными организациями 

(НПО), экспертами, научными кругами, частным 

сектором и гражданским обществом. Например, ру-

ководствуясь принципами Конвенции ЮНЕСКО об 

охране и поощрении разнообразия форм культурного 

самовыражения 2005 года, Франция оказывала со-

действие развитию культурного сотрудничества 

между франкоязычными странами в целях поощре-

ния сохранения культурного разнообразия и улучше-

ния взаимопонимания между культурами, а Мексика 

оказала поддержку более 1800 проектам по охране 

нематериального культурного наследия. 

12. В соответствии с содержащимся в Повестке дня 

на период до 2030 года и Аддис-Абебской программе 

действий призывом к более широкой диверсифика-

ции источников финансирования, партнерств в це-

лях развития и комплексных подходов инновацион-

ное финансирование культуры приобретает еще 

большее значение. За период с 2010 года Междуна-

родный фонд культурного разнообразия ЮНЕСКО 

инвестировал более 6 млн долл. США в 90 проектов 

в 51 развивающейся стране. 

13. Расширяется международное сотрудничество 

между государствами-членами, структурами Орга-

низации Объединенных Наций, НПО и гражданским 

обществом в ходе конфликтов, причем культурные и 

гуманитарные субъекты и субъекты в области без-

опасности работают в тесном взаимодействии. Важ-

ным средством обеспечения единства общества и 

миростроительства является охрана культурного 

наследия и поощрение разнообразия форм культур-

ного самовыражения, наряду с формированием си-

стемы ценностей и моделей поведения, отвергаю-

щих насилие и повышающих терпимость. ЮНЕСКО 

продолжала укреплять партнерские отношения в це-

лях содействия осуществлению Конвенции 1970 

года о мерах, направленных на запрещение и преду-

преждение незаконного ввоза, вывоза и передачи 

права собственности на культурные ценности.  

14. В ряде стран были созданы системы показате-

лей для контроля за осуществлением резолюции 

70/214 Генеральной Ассамблеи, а в 13 странах для 

оценки влияния культуры на устойчивое развитие в 

более широком масштабе используются разработан-

ные ЮНЕСКО показатели использования достиже-

ний культуры в интересах развития. Несмотря на до-

стигнутый прогресс, проблемы остаются, такие, 

например, как необходимость обеспечения гендер-

ного равенства в секторе культуры. Доклад свиде-

тельствует о том, что международное сообщество 

признает необходимость разработки инклюзивных 

стратегий развития, обеспечивающих достижение 

справедливых, высококачественных результатов и 

принимающих во внимание культуру соответствую-

щих общин и отдельных лиц.  

15. Вместе с тем универсальной модели развития 

не существует; для того чтобы культура стала одним 

из центральных элементов решений в целях устой-

чивого развития необходимо множество моделей 

развития. В течение десятилетия 2020-2030 годов 

государства-члены, возможно, пожелают проанали-

зировать работу пересмотренного механизма отчет-

ности об осуществлении резолюции 70/214, с тем 

чтобы обеспечить его полное соответствие отчетно-

сти о ходе осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. 

16. Г-жа Холланд (исполняющий обязанности 

начальника Группы глобального экономического мо-

ниторинга Отдела политики и анализа в области раз-

вития Департамента по экономическим и социаль-

ным вопросам), внося на рассмотрение доклад Гене-

рального секретаря о сотрудничестве в целях разви-

тия со странами со средним уровнем дохода 

(A/72/329), говорит, что, хотя страны со средним 

уровнем дохода должны играть решающую роль в 

https://undocs.org/ru/A/72/336
https://undocs.org/ru/A/RES/70/214
https://undocs.org/ru/A/RES/70/214
https://undocs.org/ru/A/RES/70/214
https://undocs.org/ru/A/72/329


 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 5/21 

 

достижении целей Повестки дня на период до 2030 

года, они сталкиваются с серьезными вызовами: они 

зачастую имеют высокий уровень неравенства и 

сталкиваются с трудностями в сфере изменения кли-

мата и устойчивого управления природными ресур-

сами. Их усилиям по решению этих проблем может 

способствовать более эффективное сотрудничество 

с системой развития Организации Объединенных 

Наций, международными финансовыми учреждени-

ями и другими партнерами по процессу развития. 

17. Что касается макроэкономических тенденций, 

то в докладе показано, что на протяжении десятиле-

тий темпы роста стран со средним уровнем дохода в 

совокупности были выше, чем в среднем в мире, 

причем эта тенденция, как предполагается, продол-

жится, однако ряд стран со средним уровнем дохода 

могут столкнуться с затянувшимся периодом низких 

показателей роста. В период 2015 - 2017 годов госу-

дарственный долг стран со средним уровнем дохода 

увеличился, что может привести к сокращению име-

ющихся финансовых возможностей для реагирова-

ния на вызовы в области устойчивого развития. По-

сле глобального финансового кризиса 2008 - 2009 го-

дов в странах со средним уровнем дохода наблюда-

лось повсеместное замедление или снижение темпов 

роста производительности труда, что может суще-

ственно подорвать национальные усилия в области 

устойчивого развития. В докладе представлен ряд 

вариантов политики для стимулирования роста про-

изводительности труда. 

18. В докладе описана лишь небольшая часть до-

стижений системы развития Организации Объеди-

ненных Наций в плане оказания поддержки странам 

со средним уровнем дохода в течение периода 2015 - 

2017 годов. Эти примеры сгруппированы по видам 

сотрудничества: поддержка в области благого управ-

ления, гендерного равенства и развития социальной 

защиты; всесторонний учет поддержки сотрудниче-

ства по линии Юг — Юг и трехстороннего сотрудни-

чества; поддержка национальным правительствам в 

определении национальных приоритетов в области 

развития и разработке планов развития; поддержка в 

организации сбора качественных, доступных, акту-

альных и достоверных данных для контроля за хо-

дом осуществления Повестки дня на период до 2030 

года; и поддержка в деле преодоления последствий 

изменения климата и обеспечения эффективных ин-

вестиций в целях адаптации к изменению климата и 

смягчения его последствий.  

19. В заключительном разделе доклада, содержа-

щем выводы и рекомендации, отмечено, что, не-

смотря на реальные результаты, которые были до-

стигнуты благодаря сотрудничеству между системой 

развития Организации Объединенных Наций и стра-

нами со средним уровнем дохода, масштабный ха-

рактер Повестки дня на период до 2030 года и новых 

задач требует дальнейшего повышения действенно-

сти, эффективности и подотчетности деятельности 

системы развития Организации Объединенных 

Наций в этих странах. В докладе признается суще-

ствование консенсуса в отношении того, что класси-

фикации стран, базирующиеся исключительно на 

уровне доходов на душу населения, не отражают 

сложный характер проблем в области развития и что 

всеобъемлющие стратегии по удовлетворению по-

требностей стран со средним уровнем дохода в обла-

сти развития должны основываться на более широ-

ком наборе многоаспектных показателей экономиче-

ского, социального и экологического прогресса. 

Многие страны со средним уровнем дохода по-преж-

нему получают льготное финансирование по линии 

многосторонних финансовых учреждений; предо-

ставление достаточного объема средств для финан-

сирования развития, особенно странам, относя-

щимся к группе стран с уровнем дохода ниже сред-

него, по-прежнему имеет решающее значение для 

достижения ими прогресса в деле реализации целей 

в области устойчивого развития. Крайне важно обес-

печить, чтобы углубление сотрудничества в целях 

развития со странами со средним уровнем дохода 

никоим образом не приводило к сокращению по-

мощи странам с низким уровнем дохода, особенно 

наименее развитым странам, либо в виде ограниче-

ния имеющихся финансовых ресурсов, либо в виде 

переключения мероприятий и консультационных 

услуг на другие цели. Кроме того, сотрудничество в 

целях развития со странами со средним уровнем до-

хода должно приводить к возникновению позитив-

ных взаимосвязей с другими развивающимися стра-

нами, например, за счет развития торговых и инве-

стиционных связей и распространения передовой 

практики, в частности в контексте сотрудничества 

Юг — Юг. 

20. Г-жа Эдисон (Нигерия) говорит, что в докладе 

Генерального секретаря о реализации потенциала 

глобализации четко говорится о том, что вытекаю-

щие из глобализации выгоды распределяются между 

странами неравномерно. Необходимо создать меха-

низмы для обеспечения их более равномерного рас-

пределения. Экономический рост стран должен слу-

жить цели избавления их населения от нищеты. Без 

повышения уровня жизни, развивающиеся страны 

не смогут достичь устойчивого развития  

21. Переходя к докладу Генерального секретаря о 

науке, технике и инновациях в целях развития, ора-



A/C.2/72/SR.14 
 

 

6/21 17-18120X 

 

тор спрашивает, каким образом система Организа-

ции Объединенных Наций намерена помочь развива-

ющимся странам не отставать от быстрых измене-

ний и достижений в этих областях, что имеет реша-

ющее значение для развивающихся стран в их стрем-

лении повысить занятость и оживить торговлю в це-

лях достижения устойчивого развития. Нигерия 

имеет самую большую численность молодого насе-

ления в Африке, однако 42 процента ее молодых лю-

дей не имеют достойной и продуктивной работы. 

Если это не изменится, в стране будут продолжаться 

конфликты и нестабильность, подрывающие ее 

шансы на максимально эффективное использование 

ее демографического дивиденда и достижение 

устойчивого развития. Наконец, оратор интересу-

ется, какие стратегии были разработаны для того, 

чтобы развивающиеся страны могли наращивать 

местный потенциал для использования больших 

данных для контроля за ходом осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. 

22. Г-н Пьер (начальник Управления Организации 

Объединенных Наций по поддержке Экономиче-

ского и Социального Совета и координации Депар-

тамента по экономическим и социальным вопросам) 

говорит, что согласованная на международном 

уровне Повестка дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года представляет собой все-

объемлющую основу для решения ключевых вопро-

сов устойчивого развития, касающихся глобализа-

ции и торговли, а также науки и техники. Однако 

усилия по обеспечению максимальных выгод глоба-

лизации на национальном уровне следует начинать с 

создания надлежащих стратегических рамок и пра-

вовых документов. Организация Объединенных 

Наций может играть важную роль через посредство 

своих структур на местах, которые активно взаимо-

действуют с правительствами в разработке таких ра-

мок. В целях решения вытекающих из глобализации 

задач в Африке и других регионах была проделана 

большая работа, однако важно, чтобы следующий 

уровень взаимодействия носил глобальный харак-

тер. Одним из результатов недавнего совместного за-

седания Второго комитета и Экономического и Со-

циального Совета Организации Объединенных 

Наций стало признание необходимости более устой-

чивого диалога в целях определения того, как 

наилучшим образом использовать выгоды, получае-

мые благодаря глобализации, для устойчивого раз-

вития и искоренения нищеты.  

23. Г-жа Сириманн (директор Отдела по техноло-

гиям и материально-техническому обеспечению 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию (ЮНКТАД)) говорит, что Орга-

низация Объединенных Наций участвует в дискус-

сиях по вопросам политики со всем многообразием 

научно-технических учреждений, уделяя особое 

внимание национальным министерствам по вопро-

сам науки и техники, которые зачастую считаются 

менее важными, чем другие министерства, в частно-

сти министерства финансов и энергетики. Связан-

ные с этим вопросы не ограничиваются развиваю-

щимися странами и не могут рассматриваться изоли-

рованно. Политика в области науки и техники 

должна быть многоаспектной и многосекторальной, 

поскольку новые технологии будут затрагивать и си-

стемы образования и социальной защиты. Многие 

страны со средним уровнем дохода и страны с фор-

мирующейся рыночной экономикой добились техно-

логических успехов, но также столкнулись с трудно-

стями; Организация Объединенных Наций является 

идеальной платформой для передачи другим их пе-

редового опыта и извлеченных уроков. 

24. Ключевое значение имеет также международ-

ное сотрудничество. Комиссия по науке и технике в 

целях развития занимается налаживанием мостов 

сотрудничества по линии Север-Юг и Юг-Юг, а 

также трехстороннего сотрудничества. Рекомендо-

вав шире использовать ресурсы Комиссии, оратор 

обращает особое внимание на мероприятия по про-

гнозированию, которые были ею проведены в отно-

шении цифровых технологий. Аналогичные меро-

приятия могут улучшить понимание того, каким об-

разом получающие быстрое распространение новые 

технологии, особенно потенциально прорывные, та-

кие как искусственный интеллект и большие данные, 

будут оказывать воздействие на развитие. 

25. Г-жа Рудиль (директор Нью-Йоркского отде-

ления Организации Объединенных Наций по вопро-

сам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО)) го-

ворит, что вопросами научно-технического образо-

вания ее организация занимается самым непосред-

ственным образом с момента своего возникновения 

в 1955 году в Институте инженеров-строителей в 

Лондоне. Она обращает внимание на новую инициа-

тиву по содействию техническому образованию на 

уровне среднего и высшего образования, особенно 

для женщин и девочек. Начальное образование 

также имеет большое значение, однако ЮНЕСКО 

поручено заниматься высшим образованием. Оратор 

говорит, что недавно она присутствовала на между-

народном совещании с участием более 250 деканов 

технических школ, которые выразили свою призна-

тельность ее организации за поддержку. Будучи од-

ним из специализированных учреждений системы 

Организации Объединенных Наций, Организация 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 7/21 

 

Объединенных Наций по вопросам образования, 

науки и культуры стремится внести свой вклад в 

успешное достижение целей в области устойчивого 

развития. 

26. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение по данному пункту. 

27. Г-н Вьера Саласар (Эквадор), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, подтверждает ведущую 

роль Организации Объединенных Наций и, в частно-

сти, Генеральной Ассамблеи в глобальном диалоге 

по вопросам глобализации и взаимозависимости. 

Далее он говорит, что сейчас не время подвергать со-

мнению эпохальные соглашения, которые были до-

стигнуты в 2015 году, а скорее следует приступить к 

их осуществлению, с тем чтобы помочь развиваю-

щимся странам продвинуться вперед по пути к до-

стижению своих целей в области устойчивого разви-

тия. Эти страны по-прежнему уязвимы перед лицом 

глобальных потрясений и последствий изменения 

климата; их прогресс в области развития требует со-

здания благоприятных международных условий, 

причем в качестве основного канала сотрудничества 

в целях развития должно выступать сотрудничество 

Север-Юг.  

28. В этой связи передача технологий из развитых 

стран на льготных и преференциальных условиях 

будет иметь жизненно важное значение в целом ряде 

областей, которые включают снижение негативных 

последствий изменения климата, сохранение био-

разнообразия, улучшение здоровья Мирового океана 

и увеличение вклада морского биоразнообразия в 

развитие развивающихся стран, а также укрепление 

образовательных и научно-исследовательских ин-

ститутов в развивающихся странах. Без международ-

ного сотрудничества в области технологии будет 

трудно добиться того, чтобы развивающиеся страны 

встали на более устойчивый путь развития. С другой 

стороны, глобализация также влечет за собой серь-

езные проблемы и риски и не оправдала надежды на 

то, что она будет содействовать справедливому эко-

номическому росту и устойчивому развитию.  

29. Новый международный экономический поря-

док, направленный на обеспечение справедливого и 

всеохватного поступательного экономического ро-

ста и устойчивого развития, тесно увязан с Повест-

кой дня в области устойчивого развития на период 

до 2030 года, в которой общей целью устойчивого 

развития объявлено искоренение нищеты. Оратор 

говорит, что в этой связи Группа 77 и Китай твердо 

верят в то, что единственным международным орга-

ном, который может считаться универсальным, явля-

ется Организация Объединенных Наций. В этом ка-

честве она имеет хорошие возможности для укреп-

ления международного сотрудничества и содействия 

как интеграции развивающихся стран в глобализиро-

ванную экономику, так и достижению согласован-

ных на международном уровне целей в области раз-

вития, включая цели в области устойчивого разви-

тия. Для этого должны быть устранены диспропор-

ции в архитектуре глобального экономического 

управления.  

30. В странах со средним уровнем дохода прожи-

вает 5 из 7 миллиардов человек, населяющих нашу 

планету, и на их долю приходится примерно одна 

треть валового мирового продукта. Вместе с тем в 

этих странах проживает 73 процента бедного насе-

ления мира. Важно определить пути и средства для 

удовлетворения разнообразных, конкретных потреб-

ностей стран со средним уровнем дохода в области 

развития в целях обеспечения того, чтобы никто не 

был забыт. Для достижения этой цели жизненно важ-

ное значение будет иметь укрепление поддержки со 

стороны Организации Объединенных Наций. 

31. Для большинства таких стран по-прежнему 

большое значение имеет официальная помощь в це-

лях развития (ОПР) и другие формы льготного фи-

нансирования. Классификация стран исключительно 

на основе уровня их среднего дохода на душу насе-

ления дает неполную картину, которая не раскрывает 

значительные различия между странами и внутри 

стран.  

32. Обращаясь к вопросам культуры, оратор гово-

рит, что культурное разнообразие, наряду с отрас-

лями, связанными с творчеством и культурой, явля-

ется важной движущей силой трех компонентов 

устойчивого развития. Культура играет важную роль 

в содействии достижению целей в области устойчи-

вого развития, связанных с искоренением нищеты, 

качественным образованием, равенством между 

мужчинами и женщинами, достойной работой, инно-

вациями и инклюзивным и устойчивым развитием 

городов и городских районов, а также рациональ-

ными моделями потребления и производства. Он 

также подчеркивает важность уважения и сохране-

ния самобытности, знаний, культуры и традицион-

ной практики коренных общин, которые являются 

залогом укрепления местных общин и обеспечения 

продовольственной безопасности, а также устойчи-

вости к изменению климата.  

33. Г-н Тео Чхун Хенг (Сингапур), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что нынешняя сессия проходит в 

то время, когда глобализация и взаимозависимость 



A/C.2/72/SR.14 
 

 

8/21 17-18120X 

 

находятся под угрозой со стороны растущего изоля-

ционизма и протекционизма. Однако история пока-

зывает, что ни одна страна не сумела вырваться из 

нищеты без участия в глобальной экономике. Слож-

ные глобальные проблемы, такие как терроризм, ки-

бербезопасность, пандемия и изменение климата, не 

признают границ и требуют глобальных решений. 

При правильном управлении глобализация может 

быть силой добра, ведущей к более безопасному и 

спокойному миру. Ключевое значение для достиже-

ния этой цели имеет многосторонность. 

34. По этой причине АСЕАН развивает региональ-

ную интеграцию и стремится к налаживанию более 

широкого взаимодействия с остальным миром. Хотя 

улучшение связей ведет к росту вероятности транс-

национальной преступности и терроризма, Ассоциа-

ция на основе таких инициатив, как Генеральный 

план АСЕАН по взаимосвязанности до 2025 года, 

продвигает концепцию взаимозависимости как 

внутри Ассоциации, так и с внешними партнерами. 

35. Однако даже самые согласованные региональ-

ные усилия могут оказаться безрезультатными, если 

Организация Объединенных Наций с ее универсаль-

ностью и бесспорной легитимностью не будет оста-

ваться краеугольным камнем глобального управле-

ния. Совместно с такими организациями, как Все-

мирный банк и Международный валютный фонд, 

Организация Объединенных Наций может и должна 

поддерживать скоординированные программы для 

обеспечения того, чтобы глобальные экономические 

рамки по-прежнему способствовали поступатель-

ному, всеохватному и устойчивому экономическому 

росту, особенно с учетом нынешней экономической 

неопределенности. Решающее значение для обеспе-

чения того, чтобы развивающиеся страны стали 

неотъемлемой частью мировой экономики и пользо-

вались плодами глобализации и информационной 

революции, будет по-прежнему иметь укрепление 

потенциала и создание благоприятных условий на 

всех уровнях. 

36. В этой связи организации региональной инте-

грации, такие как АСЕАН, обладают идеальными 

возможностями для того, чтобы сотрудничать с Ор-

ганизацией Объединенных Наций в деле адаптации 

надлежащих региональных и страновых решений к 

глобальным проблемам. Помимо ежегодного регио-

нального диалога между двумя организациями, 

укреплению такого партнерства будет во многом 

способствовать совместный пятилетний план дей-

ствий АСЕАН и Организации Объединенных Наций 

на 2016 - 2020 годы.  

37. Ассоциация также приветствует поддержку со 

стороны Организации Объединенных Наций в отно-

шении ее усилий по сокращению разрыва в уровнях 

развития между ее государствами-членами в рамках 

осуществления Плана работы III по осуществлению 

инициативы по интеграции АСЕАН.  

38. Ключевое значение для использования глоба-

лизации в качестве позитивного фактора в интересах 

устойчивого развития по-прежнему имеет многосто-

ронний подход. Стремясь повысить уровень жизни 

своих народов и никого не оставить без внимания, 

АСЕАН надеется на продолжение сотрудничества с 

Организацией Объединенных Наций по согласова-

нию своей инициативы "Видение АСЕАН-2025" с 

Повесткой дня на период до 2030 года. 

39. Г-жа Хак (Бангладеш), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что 

между наименее развитыми странами и остальным 

миром сохраняется существенный разрыв в области 

науки и техники, которые являются важными ката-

лизаторами экономического роста и устойчивого 

развития. Действительно, в самом последнем до-

кладе Канцелярии Высокого представителя по 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам отмечается рез-

кое сокращение общего числа патентов, поданных 

наименее развитыми странами — с 639 до 542, — 

что является намного более низким показателем, чем 

в других развивающихся странах. Кроме того, из 47 

наименее развитых стран все это небольшое число 

поданных патентных заявок было сконцентрировано 

лишь в нескольких странах. Наряду с плохими ре-

зультатами по этому важному показателю, доля 

научно-технических статей, происходящих из 

наименее развитых стран, составляет лишь 0,3 про-

цента статей, опубликованных во всем мире.  

40. Прогресс в области науки, техники и иннова-

ций в наименее развитых странах сталкивается с ря-

дом ключевых проблем, включая незначительные 

расходы на научные исследования и опытно-кон-

структорские разработки, которые составляют лишь 

малую часть расходов в развивающихся странах, а 

также изоляцию от глобальных исследовательских 

сетей, ограниченность внутреннего потенциала в об-

ласти науки и техники и нехватку технических спе-

циалистов и исследователей. Вместе с тем, как при-

знается в Повестке дня на период до 2030 года, 

успешное достижение многих целей в области 

устойчивого развития, в частности тех, которые 

направлены на укрепление потенциала противодей-

ствия изменению климата, стихийным бедствиям и 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 9/21 

 

болезням, зависит от наличия доступа к экологиче-

ски чистым и современным технологиям. 

41. В этой связи Группа хотела бы вновь выразить 

свою признательность за коллективные усилия, ко-

торые привели к созданию Банка технологий для 

наименее развитых стран. Оратор говорит, что 

Группа хотела бы особо отметить вклад правитель-

ства Турции, который сыграл важную роль, а также 

значительный вклад Бангладеш, Норвегии, Филип-

пин и Судана, и настоятельно призывает другие 

страны последовать их примеру, с тем чтобы сделать 

Банк в полной мере эффективным. 

42. Группа также хотела бы подчеркнуть необходи-

мость увеличения государственных инвестиций в 

исследования и разработки в целях содействия раз-

витию науки, техники и инноваций в наименее раз-

витых странах. Для обеспечения того, чтобы эти 

страны располагали необходимой инфраструктурой, 

потенциалом и навыками в области данных, с тем 

чтобы они могли воспользоваться огромными воз-

можностями передовых технологий, в частности в 

отношении цифровых технологий и взаимосвязанно-

сти, решающее значение будет иметь поддержка со 

стороны частного сектора. В качестве одного из 

средств финансирования уже было апробировано 

партнерство между государственным и частным сек-

торами. Огромное значение в деле обеспечения 

наименее развитым странам возможности использо-

вать науку, технологии и инновации для достижения 

их целей в области устойчивого развития в рамках 

Повестки дня на период до 2030 года и Программы 

действий для наименее развитых стран на десятиле-

тие 2011 – 2020 годов будет иметь усиление привер-

женности международного сообщества.  

43. К сожалению, в осуществлении имеющего обя-

зательную юридическую силу обязательства в отно-

шении стимулов для передачи технологий, изложен-

ного в пункте 2 статьи 66 Соглашения по торговым 

аспектам прав интеллектуальной собственности, не 

было достигнуто никакого прогресса. Создание 

прочной основы для обеспечения выполнения этого 

обязательства будет иметь жизненно важное значе-

ние. 

44. Наконец, Группа наименее развитых стран хо-

тела бы подчеркнуть важность помощи знаниями в 

рамках официальной помощи в целях развития. По-

мощь знаниями, рассматриваемая в качестве инстру-

мента, способного стимулировать рост в сфере 

науки, техники и инноваций, может оказать ценное 

содействие наименее развитым странам путем под-

держки исследований и разработок в области сель-

ского хозяйства, а также стимулирования промыш-

ленности и инфраструктуры с уделением особого 

внимания схемам развития производственно-сбыто-

вых цепочек, дополнения прямых иностранных ин-

вестиций и развития связей и финансирования про-

ектов производственной и физической инфраструк-

туры. Жизненно важную роль будут также играть со-

трудничество Юг-Юг и трехстороннее сотрудниче-

ство в качестве дополнения к сотрудничеству Север-

Юг. 

45. Г-н Хайме Кальдерон (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

все страны сталкиваются с особыми трудностями в 

стремлении обеспечить устойчивое развитие, вклю-

чая наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, малые остров-

ные развивающиеся государства, страны, находящи-

еся в состоянии конфликта или в постконфликтной 

ситуации, и некоторые страны со средним уровнем 

дохода. В этой связи наука, техника и инновации яв-

ляются сквозными областями для развития и будут 

обеспечивать рост опирающегося на знания обще-

ства, обладающего всеми возможностями для повы-

шения производительности, устойчивости и конку-

рентоспособности государств — членов Сообще-

ства. 

46. Передача технологий, наращивание потенциала 

и распространение инноваций и знаний являются 

главными движущими силами развития и экономи-

ческого роста и играют важную роль в сокращении 

технологического разрыва между странами и внутри 

стран. В этой связи большое значение будет иметь 

ввод в действие Механизма содействия развитию 

технологий, который был учрежден в связи с приня-

тием Повестки дня на период до 2030 года, как и 

внедрение цифровой платформы Механизма. 

47. СЕЛАК хотело бы подчеркнуть важность по-

ощрения культурного разнообразия в рамках усилий 

по достижению устойчивого развития, особенно с 

учетом многокультурного, многоэтнического и мно-

гоязыкового характера своего членского состава. По-

скольку культура является одним из основных фак-

торов устойчивого развития, в частности в отноше-

нии искоренения нищеты и сокращения социального 

неравенства в странах Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна, представляется важным поощрять 

культурную политику, содействующую формирова-

нию таких ценностей, как уважение к жизни, чело-

веческое достоинство, культурное многообразие, 

принципы справедливости и терпимости. Оратор го-

ворит, что Сообщество также хотело бы особо под-



A/C.2/72/SR.14 
 

 

10/21 17-18120X 

 

черкнуть право на культуру и обязанность госу-

дарств принимать необходимые меры для гарантиро-

вания такого права. 

48. Переходя к критериям для исключения из 

списка стран, имеющих право на получение офици-

альной помощи в целях развития, оратор говорит, 

что используемые в настоящее время показатели, ко-

торые учитывают только уровень доходов на душу 

населения и также используются для определения 

доступа к торговым льготам, основаны на искажен-

ном подходе к развитию и не отражают трехмерный 

характер устойчивого развития, как и не учитывают 

глубокие различия внутри региона или конкретные 

факторы уязвимости некоторых стран. 

49. Несмотря на огромные усилия всех государств-

членов Сообщества, большинство из которых явля-

ются странами со средним уровнем дохода, офици-

альная помощь в целях развития по-прежнему имеет 

важное значение как для сокращения неравенства и 

структурных разрывов, так и для создания и усиле-

ния возможностей всех стран Сообщества для дости-

жения устойчивого развития. В этой связи настоя-

тельно необходимо, чтобы развитые страны выпол-

нили свое обязательство направлять 0,07 процента 

от своего валового национального продукта на ока-

зание официальной помощи в целях развития. Сооб-

щество призывает систему развития Организации 

Объединенных Наций, международные финансовые 

учреждения, региональные организации и другие за-

интересованные стороны учитывать разнообразные 

и специфические потребности его государств-чле-

нов и включать их в свои стратегии и политику в 

рамках одного широкого и согласованного подхода.  

50. В этой связи в целях установления надлежащих 

критериев для официальной помощи в целях разви-

тия крайне важным представляется применение 

многоаспектных методологий для оценки развития. 

Такие критерии должны базироваться на количе-

ственных показателях, которые не ограничиваются 

уровнем дохода на душу населения, и быть согласо-

ваны правительствами в соответствующих дирек-

тивных органах, в том числе в Организации Объеди-

ненных Наций.  

51. Г-н Маргарян (Армения), выступая от имени 

Группы государств-единомышленников, поддержи-

вающих страны со средним уровнем дохода, говорит, 

что в работе второго совещания Группы на уровне 

министров, проходившем в ходе открытия сессии Ге-

неральной Ассамблеи, участвовали высокопостав-

ленные представители Армении, Беларуси, Чили, 

Колумбии, Коста-Рики, Доминиканской Республики, 

Сальвадора, Гватемалы, Гондураса, Ямайки, Мек-

сики, Панамы и Филиппин. К ним присоединились 

представители Департамента по экономическим и 

социальным вопросам, Экономической комиссии 

для Латинской Америки и Карибского бассейна и 

Программы развития Организации Объединенных 

Наций, а также высокопоставленные гости из Эква-

дора, Грузии и Казахстана.  

52. Группа приняла декларацию министров, выра-

зив убежденность в том, что международному сооб-

ществу, системе Организации Объединенных Наций, 

международным финансовым учреждениям и дру-

гим заинтересованным сторонам следует пересмот-

реть свой подход к классификации развивающихся 

стран. В целях обеспечения того, чтобы в ходе осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, 

Аддис-Абебской программы действий, Новой про-

граммы развития городов и Парижского соглашения, 

а также других ключевых документов ни одна страна 

и ни один человек не были забыты, крайне важно от-

казаться от использования только критерия дохода 

на душу населения. 

53. Сотрудничество со странами со средним уров-

нем дохода происходит на специальной основе, в ре-

зультате чего целая категория стран действительно 

оказывается забытой. С учетом преобразовательного 

характера Повестки дня на период до 2030 года и но-

вых вызовов, которые она создает, Группа настоя-

тельно призывает Организацию Объединенных 

Наций разработать всеобъемлющую общесистем-

ную долгосрочную стратегию содействия сотрудни-

честву со странами со средним уровнем дохода в об-

ласти устойчивого развития. Она также призывает 

провести открытый диалог по вопросу о стратегиях 

исключения из соответствующей категории, которые 

имели бы последовательный, поэтапный и постепен-

ный характер и учитывали степень уязвимости 

стран.  

54. В этой связи Группа приветствует рекоменда-

цию Генерального секретаря о том, чтобы использо-

вать опыт Комитета по политике в области развития 

и за образец классификации стран со средним уров-

нем дохода взять критерии исключения из соответ-

ствующей категории, используемые наименее разви-

тыми странами, а именно многоаспектные оценки 

экономического, социального и экологического про-

гресса, такие как индекс развития человеческого по-

тенциала и показатели экономической и экологиче-

ской уязвимости. 

55. Еще одним важным аспектом, требующим рас-

смотрения, является то, что по мере того, как страны 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 11/21 

 

демонстрируют повышение доходов, доступ к льгот-

ному финансированию сокращается. Страны со 

средним уровнем дохода могут, в частности, испы-

тывать трудности в получении доступа к льготному 

финансированию для удовлетворения своих сохра-

няющихся потребностей в области развития. Если 

продолжительная стагнация или снижение произво-

дительности замедляют их рост или даже отбрасы-

вают их назад, сводя на нет их прогресс в области 

развития, этим странам грозит опасность попадания 

в "ловушку среднего уровня дохода". Работа Второго 

комитета по выявлению и устранению структурных 

пробелов внесет бесценный вклад в более глубокое 

понимание потребностей стран со средним уровнем 

дохода в области развития. 

56. Важно также признать, что высокий уровень 

неравенства сохраняется даже в странах со средним 

уровнем дохода, имеющих устойчивый экономиче-

ский рост. В этой связи в рамках целевого сотрудни-

чества в целях развития путем корректировки поли-

тики и программ в области развития следует также 

рассмотреть возможность устранения очагов лише-

ний и географического неравенства. Еще одной про-

блемой, как показали недавние ураганы и землетря-

сения, является подверженность многих стран со 

средним уровнем дохода воздействию экстремаль-

ных метеорологических явлений. Для преодоления 

катастрофических последствий таких бедствий на 

пути соответствующих стран к развитию крайне 

необходима своевременная и хорошо организован-

ная помощь.  

57. В этой связи Группа хотела бы также обратить 

внимание на возможности для оценки и преобразо-

ваний, предлагаемые в четырехгодичном всеобъем-

лющем обзоре политики, с уделением особого вни-

мания пункту 10 этого обзора, в котором содержится 

призыв к системе развития Организации Объединен-

ных Наций продолжать оказывать поддержку разви-

вающимся странам в их усилиях по достижению со-

гласованных на международном уровне целей в об-

ласти развития и рассмотреть особые проблемы, с 

которыми сталкиваются страны со средним уровнем 

дохода. Многоаспектному характеру развития сле-

дует также уделить более пристальное внимание на 

конференциях Организации Объединенных Наций, в 

ее резолюциях и решениях. 

58. Сотрудничество Юг-Юг по-прежнему является 

важным элементом международного сотрудничества 

в области развития, и его следует рассматривать в ка-

честве компонента, дополняющего, но не заменяю-

щего собой компонента сотрудничества Север-Юг. 

Группа государств-единомышленников намерена ак-

тивизировать свои усилия, направленные на укреп-

ление технической помощи через посредство всех 

видов многостороннего, двустороннего, региональ-

ного и трехстороннего сотрудничества, и с нетерпе-

нием ожидает проведения переговоров и успешного 

принятия проекта резолюции, озаглавленного "Со-

трудничество в целях развития со странами со сред-

ним уровнем дохода".  

59. Г-н Маршалл (Барбадос), выступая от имени 

Карибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

мегатенденции в области глобализации, отмеченные 

в докладе Генерального секретаря о реализация по-

тенциала глобализации: обеспечение устойчивого 

развития во взаимозависимом мире, несоразмерным 

образом затрагивают малые островные развивающи-

еся государства КАРИКОМ и подчеркивают необхо-

димость реорганизации взаимодействия междуна-

родного сообщества с этими уязвимыми государ-

ствами. Внешние потрясения, многие из которых яв-

ляются следствием действий развитых стран, по-

прежнему оказывают разрушительное воздействие 

на небольшие, открытые экономики стран 

КАРИКОМ. В этой связи КАРИКОМ признает важ-

ную роль Организации Объединенных Наций в 

укреплении международного сотрудничества для до-

стижения целей в области устойчивого развития.  

60. Мегатенденцией, оказывающей наиболее серь-

езное воздействие на государств - членов 

КАРИКОМ, является изменение климата. Напомнив 

о том, что малые островные развивающиеся государ-

ства вносят незначительный вклад в изменение кли-

мата, но в наибольшей степени уязвимы для его по-

следствий, оратор говорит, что недавние ураганы 

превратили Антигуа и Барбуду и Доминику в руины 

и принесли в Карибский бассейн невиданные ранее 

разрушения. Сейчас не время для того, чтобы страны 

отказывались от выполнения обязательств по защите 

планеты, таких как Парижское соглашение; напро-

тив, следует удвоить усилия по предотвращению 

дальнейшей деградации окружающей среды. Разви-

тые страны должны выполнить свои обязательства 

по оказанию поддержки программам адаптации и 

смягчения последствий развивающихся стран, а 

также обеспечить, чтобы обременительные требова-

ния и бюрократические препоны не препятствовали 

доступу к финансовым средствам. 

61. Неспособность многих членов КАРИКОМ, ко-

торые являются странами со средним уровнем до-

хода, получить доступ к льготному финансированию 

вызывает обеспокоенность. Немыслимо, что страны, 

в считанные часы низведенные до состояния край-

ней нищеты, должны придерживаться норм, которые 

не позволяют получить доступ к необходимому для 



A/C.2/72/SR.14 
 

 

12/21 17-18120X 

 

их восстановления финансированию, в результате 

чего они вынуждены брать займы по рыночным 

ставкам и увеличивать свою задолженность. В этой 

связи КАРИКОМ приветствует усилия Генерального 

секретаря по обоснованию необходимости особого 

отношения к странам со средним и высоким уровнем 

дохода, которые уязвимы и лишены льготных зай-

мов. 

62. КАРИКОМ призывает Организацию Объеди-

ненных Наций незамедлительно принять меры в от-

ношении надвигающейся угрозы прекращения бан-

ковских корреспондентских отношений со странами 

Карибского бассейна, что затронет такие важнейшие 

области, как торговля товарами и услугами, туризм, 

инвестиции и денежные переводы.  

63. Г-жа Чоудхури (Индия) говорит, что, хотя ис-

тория взаимодействия цивилизаций насчитывает 

много тысячелетий, началом современной глобали-

зации послужила эпоха колонизации и промышлен-

ной революции, обусловившая в целях предотвраще-

ния конфликтов и решения проблем социально-эко-

номического развития необходимость гармонизации 

технических норм и институционализации сотруд-

ничества. За последние три десятилетия благодаря 

технологическим инновациям темпы глобализации 

ускорились, что привело к сокращению расстояний 

и более тесной взаимозависимости. Все еще не до 

конца понятным остается неравномерное воздей-

ствие продолжающейся революции в области цифро-

вых технологий, автоматизации и искусственного 

интеллекта на экономические модели и баланс поли-

тической власти, при этом под воздействием соци-

альных сетей происходят преобразования в области 

управления и бизнеса.  

64. Выбор экономической модели по-разному вли-

яет на развитие и процветание внутри одной страны 

и в разных странах, и время от времени глобальная 

экономическая и финансовая интеграция приводит к 

драматическим банкротствам, разрушающим жизни 

людей. Гражданские беспорядки и вооруженные 

конфликты все чаще затрагивают районы, располо-

женные далеко от тех мест, где они происходят. Тер-

рористические организации и другие негосудар-

ственные субъекты и частные лица становятся серь-

езной угрозой для международного мира и безопас-

ности, так как их финансирование, вербовка, пропа-

ганда и задачи выходят за пределы национальных 

границ. 

65. Научные достижения позволили улучшить по-

нимание воздействия человеческой деятельности на 

окружающую среду в виде загрязнения, истощения 

озонового слоя, глобального потепление и закисле-

ния океана. Болезни не признают никакой геогра-

фии, причем границы не останавливают быстро рас-

пространяющиеся пандемии. Сквозные последствия 

систем кибербезопасности и управления глобальной 

геопространственной информацией требуют тесных 

консультаций по вопросу управления ими. 

66. Для решения проблем и использования возмож-

ностей глобализации необходим более согласован-

ный и эффективный многосторонний подход. Имея 

давние традиции в области взаимосвязанности и не-

зависимости, Индия продолжает играть свою роль в 

укреплении многосторонних действий в связи с из-

менением климата и решении задач устойчивого раз-

вития. Эффективное глобальное управление должно 

стать более представительным и, следовательно, 

честным и законным. 

67. Г-н Тан Тянси (Китай) говорит, что экономиче-

ская глобализация принесла с собой как позитивные 

изменения, так и вызовы. Страны должны укреплять 

сотрудничество в деле реагирования на возможности 

и вызовы и сделать экономическую глобализацию 

открытой и инклюзивной, с тем чтобы она могла 

приносить пользу всем народам. 

68. Во-первых, необходима динамичная и эффек-

тивная модель роста. Страны должны придержи-

ваться новаторских концептуальных подходов к раз-

витию, создавать новые политические инструменты 

и модели роста и поощрять структурные реформы. 

Возможности, открывающиеся благодаря новой про-

мышленной революции и цифровой экономике, сле-

дует использовать для развития новых отраслей, раз-

работки парадигм и создания рабочих мест. 

69. Во-вторых, в целях создания открытой и взаи-

мовыгодной экономической модели необходимо со-

хранить синергизм и связи. Странам следует настой-

чиво добиваться создания открытой глобальной эко-

номики в целях поощрения взаимосвязей и продви-

жения либерализации и упрощения процедур тор-

говли и инвестиций, при этом следует выступать 

против всех форм протекционизма в торговле. 

70. В-третьих, необходимо создать современную, 

справедливую и рациональную модель управления. 

В целях обеспечения того, чтобы все страны пользо-

вались равными правами и возможностями в области 

международного экономического сотрудничества и 

при этом придерживались одних и тех же правил, 

следует реформировать правила торговли. В гло-

бальной политике следует обеспечить равенство, 

осуществление прав и выполнение обязательств. 

Должны выполняться обязательства и соблюдаться 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 13/21 

 

правила, и страны с формирующейся рыночной эко-

номикой и развивающиеся страны должны иметь бо-

лее представительный и больший вес. 

71. В-четвертых, для построения модели развития, 

которая сбалансирована и выгодна для всех, должны 

соблюдаться равноправие и инклюзивность. Следует 

совершенствовать институциональные меры для 

обеспечения эффективности и справедливости. 

Должна быть разработана сбалансированная модель 

роста, которая обеспечивала бы всем народам воз-

можности для равного участия. Система образова-

ния должна быть ориентирована на будущее; способ-

ность рабочей силы адаптироваться к переменам в 

промышленности -  улучшена; а структурные про-

блемы, связанные с занятостью - урегулированы. В 

этом же контексте следует усилить поддержку уязви-

мых групп. 

72. Китай получает выгоду от экономической гло-

бализации и вносит в нее свой вклад, и его быстрый 

экономический рост является движущей силой ста-

бильности. Развитие Китая во взаимодействии со 

многими другими странами делает мировую эконо-

мику более сбалансированной, а его большие успехи 

в деле сокращения масштабов нищеты обеспечили 

более инклюзивный характер глобального экономи-

ческого роста. Реформы и большая открытость слу-

жат стимулом для развития открытой глобальной 

экономики. Форум международного сотрудничества 

"Пояс и путь", который был проведен в мае в Китае, 

принес плодотворные результаты в области коорди-

нации политики, взаимосвязанности инфраструк-

туры, упрощения процедур торговли, потоков капи-

тала и углубления связей между народами Китая и 

странами проекта «Пояс и путь». Он также обеспе-

чил открытую платформу для сотрудничества в це-

лях содействия экономической глобализации. 

73. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что ее 

страна является одной из стран со средним уровнем 

дохода: стран, которые сталкиваются с особыми про-

блемами и имеют различные источники дохода, эко-

номические факторы роста, социальные и управлен-

ческие структуры, геополитические условия и 

уровни урбанизации. Хотя в последние годы на Фи-

липпинах наблюдается устойчивый рост, уровень 

нищеты и неравенства остается высоким. Стихий-

ные бедствия, которые чаще всего имеют место в ре-

зультате изменения климата, постоянно подрывают 

или сводят на нет достижения в области развития. С 

учетом различных проблем, с которыми сталкива-

ются страны со средним уровнем дохода, на долю ко-

торых приходится 70 процентов мирового населения 

и одна треть общемирового объема валового внут-

реннего продукта (ВВП), но также и 73 процента 

беднейшего населения мира, критерии, используе-

мые для классификации стран, не должны ограничи-

ваться лишь уровнем дохода на душу населения, и 

поэтому следует принять многоаспектный и междис-

циплинарный подход, который позволит лучше фик-

сировать уровень развития и обеспечить более целе-

направленные ответные меры. В своем докладе Ге-

неральный секретарь рекомендовал в качестве об-

разца классификации стран со средним уровнем до-

хода с применением многоаспектных оценок исполь-

зовать критерии Комитета по политике в области 

развития для отнесения стран к категории наименее 

развитых стран и их исключения из этой категории 

(A/72/329, пункт 72).  

74. Признание стран со средним уровнем дохода в 

качестве отдельной категории в системе Организа-

ции Объединенных Наций не приведет к отвлечению 

ресурсов от других групп стран, находящихся в осо-

бой ситуации. Напротив, страна оратора стремится 

сформировать позитивный синергизм с другими раз-

вивающимися странами, в частности на основе со-

трудничества Юг-Юг, мобилизации ресурсов, сти-

мулирования участия частного сектора, укрепления 

потенциала и технической помощи. Именно сейчас, 

когда систему развития Организации Объединенных 

Наций настоятельно призывают продолжить инте-

грацию стран со средним уровнем дохода в свою ра-

боту, странам со средним уровнем дохода необхо-

димо сформировать консенсус в отношении их виде-

ния долгосрочной стратегии системы развития Орга-

низации Объединенных Наций в интересах стран со 

средним уровнем дохода. 

75. Максимального раскрытия потенциала науки, 

техники и инноваций в целях содействия достиже-

нию целей в области устойчивого развития следует 

добиваться на основе наращивания потенциала. Ре-

шающую роль в этой связи играет Механизм содей-

ствия развитию технологий. Национальный план 

развития страны оратора включает меры по реше-

нию проблемы низкого уровня инновационной дея-

тельности, в том числе за счет более активного ис-

пользования науки, техники и инноваций в сельском 

хозяйстве, промышленности и сфере услуг, и нара-

щивания инвестиций в предприятия на основе науки, 

техники и инноваций. 

76. Одним из факторов и движущей силой устой-

чивого и ориентированного на человека развития яв-

ляется культура, которая может способствовать со-

кращению масштабов нищеты и обеспечению ин-

клюзивного роста. В соответствии с планом разви-

тия культура в стране оратора является частью поли-

тики и деятельности в области развития и реализу-

https://undocs.org/ru/A/72/329


A/C.2/72/SR.14 
 

 

14/21 17-18120X 

 

ется на основе повестки дня, в которой первоочеред-

ное внимание уделяется охране культурного насле-

дия, обеспечению равенства и инклюзивности в от-

ношении доступа к культурным ресурсам и услугам, 

а также поддержанию и укреплению культурных 

ценностей для поощрения творчества и инноваций.

  

77. Г-жа Харашун (Беларусь) говорит, что она со-

гласна с тем, что система развития Организации 

Объединенных Наций должна укреплять сотрудни-

чество со странами со средним уровнем дохода в це-

лях осуществления Повестки дня на период до 2030 

года и решения возникающих проблем. Проблемы, с 

которыми сталкиваются страны со средним уровнем 

дохода, такие как уязвимость перед внешними фак-

торами и трудности в получении доступа к внешним 

финансовым ресурсам, могут быть решены только 

путем налаживания обмена опытом, усиления коор-

динации и оказания более эффективной и целена-

правленной поддержки со стороны системы разви-

тия Организации Объединенных Наций, междуна-

родных финансовых учреждений, региональных ор-

ганизаций и других заинтересованных сторон. 

78. В странах со средним уровнем дохода органы и 

учреждения Организации Объединенных Наций 

действуют разрозненно и без должной слаженности. 

Во всех других категориях развивающихся стран су-

ществует общий подход или единый центр, отвечаю-

щий за комплексное содействие; а в отношении 

стран со средним уровнем дохода ничего этого нет. 

Страна оратора призывает в полной мере применить 

посыл - никого не оставить в стороне - и признать 

страны со средним уровнем дохода в качестве от-

дельной группы. 

79. Страны со средним уровнем дохода, которые 

сыграли ключевую роль в достижении целей, сфор-

мулированных в Декларации тысячелетия Организа-

ции Объединенных Наций,  могут стать локомоти-

вом развития международного экономического со-

трудничества. От их стабильного развития будет за-

висеть осуществление Повестки дня на период до 

2030 года. Тем не менее их особые интересы нередко 

отодвигаются на второй план. Голос стран со сред-

ним уровнем дохода и Группы государств-едино-

мышленников, поддерживающих страны со средним 

уровнем дохода все чаще звучит в Организации Объ-

единенных Наций, и он должен быть услышан. На 

своем втором совещании на уровне министров в сен-

тябре Группа государств-единомышленников, под-

держивающих страны со средним уровнем дохода 

приняла декларацию, в которой закреплены ее цели. 

В ближайшей перспективе Группа хотела бы, чтобы 

Организация Объединенных Наций разработала и 

приняла долгосрочную стратегию содействия устой-

чивому развитию стран со средним уровнем дохода. 

80. В этой связи проект резолюции о сотрудниче-

стве в целях развития со странами со средним уров-

нем дохода должен быть более амбициозным, и во-

прос о классификации стран со средним уровнем до-

хода должен получить свое развитие. Подчеркнув 

необходимость всеобъемлющего многоаспектного 

показателя прогресса, оратор предлагает Комитету 

по политике в области развития разработать эффек-

тивные многоаспектные показатели для оценки про-

гресса в области развития стран со средним уровнем 

дохода. Беларусь рассчитывает на достижение кон-

сенсуса по мандату Организации Объединенных 

Наций в отношении этих вопросов в пересмотрен-

ном проекте резолюции о сотрудничестве в целях 

развития со странами со средним уровнем дохода. 

81. Г-н Гонсалес Пенья (Куба) говорит, что в усло-

виях все более взаимосвязанного и взаимозависи-

мого мира роль Организации Объединенных Наций 

в поощрении развития важна как никогда ранее. Ува-

жение различных потребностей и моделей стран, а 

также транспарентная, открытая, недискриминаци-

онная и инклюзивная многосторонняя система, кото-

рая обеспечивает максимально возможное использо-

вание выгод глобализации при одновременном све-

дении к минимуму ее издержек, являются необходи-

мыми предпосылками для осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. Глобализация набирает 

темпы в соответствии с неолиберальными постула-

тами, усугубляя неравенство по мере того, как растет 

разрыв в уровне развития между Севером и Югом. 

Хотя ресурсы для решения проблем нищеты, голода, 

неграмотности и других глобальных проблем име-

ются в наличии, политическая воля отсутствует. 

82. Оратор призывает к установлению нового меж-

дународного экономического порядка, основанного 

на справедливости, суверенном равенстве, общей 

выгоде и сотрудничестве между всеми государ-

ствами, который приведет к устранению неравенства 

и несправедливости и обеспечит справедливое соци-

ально-экономическое развитие в интересах нынеш-

него и будущих поколений. Развивающиеся страны 

нуждаются в технологическом суверенитете, улуч-

шении доступа к финансированию, инвестициях, 

подготовке кадров, развитии инфраструктуры и пе-

редаче интеллектуальной собственности и техноло-

гий. В этой связи Куба надеется на укрепление Ме-

ханизма содействия развитию технологий и Банка 

технологий для наименее развитых стран. 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 15/21 

 

83. Использование уровней дохода для классифи-

кации стран со средним уровнем дохода для получе-

ния доступа к сотрудничеству в области развития яв-

ляется ограниченным и упрощенным подходом. Дис-

криминация в отношении стран со средним уровнем 

дохода в качестве стран назначения помощи в целях 

развития подрывает их усилия по достижению наци-

ональных целей в области развития и выполнению 

международных обязательств. Страны, находящиеся 

в особой ситуации, испытывают наибольшие по-

требности в ресурсах в целях развития. Куба высту-

пает за многоаспектную, более всеобъемлющую ме-

тодологию для классификации уровня развития, в 

частности для стран со средним уровнем дохода, ко-

торая не ограничивается показателями ВВП и дохода 

на душу населения и учитывает особые характери-

стики и проблемы стран. 

84. Оратор говорит, что, хотя его стране прихо-

дится развиваться в уникальных обстоятельствах, 

подвергаясь несправедливой и преступной блокаде, 

введенной Соединенными Штатами, благодаря уси-

лиям своего народа и сотрудничеству с братскими 

странами она добилась больших успехов в области 

социально-экономического развития. Куба нацелена 

на глобализацию сотрудничества и солидарности. 

85. Г-н Муле Линд (Гватемала) говорит, что до тех 

пор, пока не будут устранены сложности в деле фи-

нансирования развития, Организация Объединен-

ных Наций никогда не сможет оказывать более эф-

фективную поддержку в достижении целей в обла-

сти устойчивого развития. В системе Организации 

Объединенных Наций должна применяться всеобъ-

емлющая классификация, которая не исключает 

страны со средним уровнем дохода из числа имею-

щих право на оказание помощи в целях развития. 

Поскольку Повестка дня на период до 2030 года яв-

ляется универсальной, критерии для определения 

финансирования развития, включая ОПР, также 

должны быть универсальными. Нынешние критерии 

подходят для использования банками развития, но не 

системой развития Организации Объединенных 

Наций, которая имеет иные требования.  

86. Он говорит, что поддерживает замечания, вы-

сказанные представителем Армении от имени 

Группы государств-единомышленников, в отноше-

нии многоаспектных оценок нищеты и развития, и 

необходимости использования опыта Комитета по 

политике в области развития. Необходимо принять 

срочные меры для того, чтобы сделать систему более 

справедливой, эффективной, демократической, 

транспарентной и подотчетной. Гватемала надеется 

на принятие проекта резолюции о сотрудничестве в 

целях развития со странами со средним уровнем до-

хода. 

87. Г-жа Рабохале (Южная Африка) говорит, что 

аналитическая записка Департамента по экономиче-

ским и социальным вопросам о реализация потенци-

ала глобализации может сделать дискуссию по этой 

теме более содержательной. Южная Африка привер-

жена повышению эффективности потенциала Орга-

низации Объединенных Наций в целях преодоления 

отсталости, неравенства и безработицы и искорене-

ния нищеты во всех ее формах и проявлениях. По-

скольку складывается консенсус в отношении того, 

что существующие уровни неравенства являются 

морально неприемлемыми и наносящими ущерб в 

экономической, политической и социальной сферах, 

цель 17 в области устойчивого развития об укрепле-

нии средств достижения и активизации глобальных 

партнерских отношений в интересах устойчивого 

развития должна быть в центре глобальных усилий 

по обеспечению того, чтобы глобализация и взаимо-

зависимость стали реальностью для всех. Организа-

ция Объединенных Наций должна и впредь обеспе-

чивать нормативное руководство и стратегическую 

поддержку, особенно для развивающихся стран. 

88. Вызывающие разочарование темпы оказания 

поддержки развивающимся странам, прилагающим 

усилия в целях реализации Повестки дня на период 

до 2030 года и Аддис-Абебской программы дей-

ствий, являются результатом медленного переключе-

ния внимания на средства достижения и глобальные 

партнерские отношения в интересах устойчивого 

развития. Сокращение объема международного со-

трудничества с развивающимися странами, в частно-

сти с наименее развитыми странами и малыми ост-

ровными развивающимися государствами, вызывает 

обеспокоенность. Промышленно развитые страны 

должны увеличить объем ОПР, поддержку для до-

ступа к рынкам, передачи технологий и наращивания 

потенциала. Ее делегация согласна с тем, что, как от-

мечается в докладе Генерального секретаря о реали-

зации потенциала глобализации, глобализация не 

оправдала связываемых с ней надежд на то, что она 

будет содействовать справедливому экономическому 

росту и устойчивому развитию. 

89. Развивающиеся страны несут на себе основное 

бремя финансовых и экономических потрясений, и 

многие из них еще не оправились от потери рабочих 

мест в результате глобального финансово-экономи-

ческого кризиса 2008 года. Поэтому существует 

необходимость укрепления глобального управления 

и уделения более пристального внимания созданию 

благоприятных глобальных условий для раскрытия 

потенциала стран в целях решения задач в области 



A/C.2/72/SR.14 
 

 

16/21 17-18120X 

 

развития. Позитивным аспектом глобализации явля-

ется признание того факта, что страны с формирую-

щейся рыночной экономикой и развивающиеся 

страны имеют право на более весомый голос в гло-

бальном управлении международными экономиче-

скими и финансовыми учреждениями.  

90. Замечание Генерального секретаря о том, что 

глобализация является мощным стимулом экономи-

ческого роста (A/72/301, пункт 27), согласуется с 

призывом страны оратора к расширению доступа на 

рынки в контексте переговоров Всемирной торговой 

организации (ВТО). Южная Африка поддерживает 

усилия по завершению Дохинского раунда перегово-

ров по вопросам развития и выражает надежду на то, 

что прочные и перспективные решения одиннадца-

той Конференции министров ВТО будут способство-

вать решению проблем, затрагивающих развиваю-

щиеся страны. Недавнее усиление протекционист-

ских тенденций в некоторых странах подрывает гло-

бальную солидарность и дает повод для беспокой-

ства. Все формы протекционизма должны быть от-

вергнуты, поскольку они ведут к регрессу и подры-

вают выгоды глобализации и взаимозависимости. 

91. Г-н Агирре Ваккьери (Чили) говорит, что, как 

и другие государства-члены, его страна выступает за 

принятие многоаспектного подхода, который в инте-

ресах достижения целей в области устойчивого раз-

вития будет на равной основе учитывать экономиче-

ские, социальные и экологические показатели. Как 

явствует из Повестки дня на период до 2030 года и 

доклада Генерального секретаря о переориентации 

системы развития Организации Объединенных 

Наций в целях реализации Повестки дня на период 

до 2030 года (A/72/124-E/2018/3), цели в области 

устойчивого развития не могут быть достигнуты пу-

тем сосредоточения внимания только на экономике. 

Предоставление возможности сотрудничества в це-

лях развития странам со средним уровнем дохода 

только на основе уровня дохода на душу населения 

представляется ненадлежащим, как нельзя считать 

надлежащим и то, что исключение стран из катего-

рии классификации производится только на основе 

уровня дохода, без учета других показателей. 

92. Принятие проекта резолюции о сотрудничестве 

в целях развития со странами со средним уровнем 

дохода станет шагом вперед для этих стран и предо-

ставит четкий мандат для дальнейшего развития 

процесса многоаспектного подхода к критериям 

классификации и проблемам, связанным с нищетой, 

изменением климата и стихийными бедствиями. Си-

стема развития Организации Объединенных Наций 

должна предоставить странам, переходящим из од-

ной категории в другую, переходный период, анало-

гичный тому, какой предоставляется покидающим 

свою категорию наименее развитым странам. Он вы-

ражает признательность за прогресс, достигнутый 

другими организациями, такими как Организация 

экономического сотрудничества и развития и Все-

мирный банк, в отношении формул, которые учиты-

вают многоаспектные факторы при распределении 

ресурсов. Сообществу доноров следует ускорить 

процесс корректировки международного сотрудни-

чества с учетом реальных потребностей стран со 

средним уровнем дохода.  

93. Г-н Хоесеб (Намибия) говорит, что глобализа-

ция не является новым явлением, но она охватывает 

почти все аспекты повседневной жизни и оказывает 

на них влияние. На основе обмена товарами и услу-

гами Намибия, которая после обретения независи-

мости присоединилась к ряду международных орга-

низаций, получает выгоду от региональных, конти-

нентальных и международных связей. Действи-

тельно, способность участвовать в международной 

торговле имеет большое значение для его страны; 

торговые отношения способствовали развитию эко-

номики и сокращению масштабов нищеты. Намибия 

стремится добиться того, чтобы ее небольшая эконо-

мика представляла собой баланс открытости и за-

щиты. Оратор говорит, что его страна активно участ-

вует в региональных усилиях, таких как Региональ-

ный ориентировочный стратегический план разви-

тия Сообщества по вопросам развития стран юга 

Африки. Намибия обеспечила соседним не имею-

щим выхода к морю странам связь с морем, предо-

ставив им сухие доки и автодорожную и железнодо-

рожную инфраструктуру, охватывающую южную 

часть Африки. О приверженности страны оратора 

региональным интересам также свидетельствует ее 

деятельность в секторе здравоохранения. 

94. Экономика Намибии оправляется от тяжелей-

ших последствий спада в мировой экономике, низ-

ких темпов роста в соседних странах, резкого паде-

ния сырьевых цен и суровой засухи, вызванной из-

менением климата. Он предостерегает от произволь-

ной классификации стран на основе только показа-

телей о доходе. Такой подход несправедливо лишает 

Намибию, а также другие страны с доходом выше 

среднего, доступа к льготному финансированию, 

имеющему важное значение для развития. В целях 

содействия восстановлению экономики его страна 

вновь рассчитывает на глобализацию. Согласно про-

гнозам, в предстоящем году экономика будет расти и 

борьба с нищетой продолжится. 

https://undocs.org/ru/A/72/301
https://undocs.org/ru/A/72/124


 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 17/21 

 

95. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что понятие 

развития, выходящее за рамки традиционного разде-

ления стран на развитые и развивающиеся, стимули-

рует устойчивое развитие на основе глобального и 

инклюзивного подхода. Ликвидация нищеты, кото-

рая угрожает странам на всех уровнях развития, яв-

ляется глобальным стратегическим императивом. 

Для выявления различных проявлений нищеты и по-

иска соответствующих решений необходим многоас-

пектный подход. Подход, основанный на одном из 

схожих показателей, национальном доходе или ВВП 

на душу населения, не согласуется с более сложной 

экономической и социальной реальностью. Оценку 

на основе дохода следует сохранить, но при этом до-

полнить ее другими видами оценки. 

96. Нынешняя классификация стран по уровню до-

хода не обеспечивает эффективное установление 

приоритетов в области распределения ресурсов на 

сотрудничество в целях развития и предполагает, что 

страны со средним уровнем дохода преодолели ни-

щету и уязвимость, несмотря на то, что они по-преж-

нему сталкиваются с этими проблемами. Многоас-

пектные критерии позволят высветить конкретные 

проблемы и возможности каждой развивающейся 

страны и обеспечить, чтобы ни одна страна и ни 

один человек не были забыты в ходе осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года, Аддис-Абеб-

ской программы действий, Новой программы разви-

тия городов и Парижского соглашения. 

97. В заключение она призывает к открытому диа-

логу по вопросу о новаторском подходе, который бу-

дет стимулировать политику последовательного, по-

этапного перехода из одной категории в другую с ва-

риантами, которые можно корректировать с учетом 

потребностей каждой страны, и выражает под-

держку проекту резолюции о сотрудничестве в целях 

развития со странами со средним уровнем дохода. 

98. Г-н Сахаф (Ирак) говорит, что его страна при-

вержена использованию науки для улучшения жизни 

своих граждан и нуждается в международной под-

держке в целях активизации ее усилий в этой обла-

сти, особенно с учетом террористических нападе-

ний, совершаемых "Исламским государством Ирака 

и Леванта" (ИГИЛ), которые привели к разрушению 

потенциала в районах, находящихся под контролем 

этой организации. Преодоление "цифровой пропа-

сти" также становится более сложным из-за низких 

цен на нефть, которая является основным источни-

ком дохода страны оратора. Технологии и инновации 

имеют важное значение для повышения конкуренто-

способности, и информационно-коммуникационные 

технологии (ИКТ) открывают безграничные возмож-

ности для экономического, социального и экологи-

ческого развития.  

99. После Второй мировой войны существовало 

общее согласие о том, что культура должна быть од-

ним из факторов поощрения терпимости и прав че-

ловека. Именно этот принцип был положен в основу 

создания ЮНЕСКО. В 2013 году его страна ратифи-

цировала Конвенцию об охране и поощрении разно-

образия форм культурного самовыражения. Он 

настоятельно призывает к расширению культурных 

обменов и диалога между народами и государствами 

и от имени своей страны выражает признательность 

за солидарность, проявленную Генеральной Ассам-

блеей в борьбе против сил зла, которые разрушают 

тысячелетнюю культуру и цивилизацию Ирака. Он 

призывает международное сообщество оказывать 

техническую помощь Ираку в целях наращивания 

потенциала для восстановления культурных учре-

ждений, пострадавших от ИГИЛ. 

100. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что понятие стран со средним уровнем дохода явля-

ется парадоксом; оно охватывает страны с самыми 

крупными и наиболее диверсифицированными эко-

номиками в мире, а также страны с самыми малень-

кими экономиками, опирающимися на одну или две 

отрасли. Мальдивские Острова были одной из пер-

вых стран, перешедших из категории наименее раз-

витых стран в категорию стран со средним уровнем 

дохода, однако они по-прежнему уязвимы перед 

внешними потрясениями. На деле после перехода 

страна становится более уязвимой, поскольку она 

утрачивает право на ОПР и льготный доступ к фи-

нансированию и экспортным рынкам. Мальдивские 

Острова перешли в категорию стран со средним 

уровнем дохода всего за шесть дней до того, как на 

них обрушился цунами, случившийся в Индийском 

океане в 2004 году, который причинил ущерб в объ-

еме, превышающем 60 процентов ВВП. Потребова-

лось несколько лет, чтобы оправиться от послед-

ствий этого стихийного бедствия. Малые островные 

развивающиеся государства в Карибском бассейне в 

настоящее время находятся в аналогичной ситуации.  

101. Организации Объединенных Наций следует бо-

лее существенно участвовать в оказании помощи 

странам со средним уровнем дохода в деле получе-

ния доступа к финансированию на льготных усло-

виях и экспортным рынкам. Базирующаяся на 

уровне дохода классификация стран для установле-

ния их права на льготное финансирование не отра-

жает многогранный характер проблем в области раз-

вития, с которыми сталкиваются страны со средним 

уровнем дохода. 



A/C.2/72/SR.14 
 

 

18/21 17-18120X 

 

102. Мальдивские Острова добились перехода в сле-

дующую категорию посредством наращивания наци-

онального потенциала противодействия, налажива-

ния прочных и взаимовыгодных партнерских отно-

шений со странами с новой и формирующейся ры-

ночной экономикой и экспериментирования с но-

выми инструментами политики. Мальдивские Ост-

рова и другие малые островные развивающиеся гос-

ударства в категории стран со средним уровнем до-

хода заинтересованы в новых возможностях. Со-

трудничество в целях развития должно осуществ-

ляться в форме создания возможностей для тор-

говли, привлечения новых инвестиций и преодоле-

ния последствий внешних потрясений. Только тогда 

сотрудничество в области развития будет что-то зна-

чить для малых стран со средним уровнем дохода. 

103. Г-н Кастро Кордоба (Коста-Рика) говорит, что 

международное сообщество, система Организации 

Объединенных Наций, международные финансовые 

учреждения и другие соответствующие заинтересо-

ванные стороны в области международного сотруд-

ничества в целях развития должны пересмотреть 

критерии отнесения развивающихся стран к той или 

иной категории для целей получения доступа к ре-

сурсам. В целях обеспечения того, чтобы в ходе осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, 

Аддис-Абебской программы действий, Новой про-

граммы развития городов и Парижского соглашения 

никто не был забыт, эти критерии не должны огра-

ничиваться уровнем дохода на душу населения. До-

клады об устойчивом развитии, глобальный Индекс 

многоаспектной нищеты и работа ряда стран над по-

казателями для оценки прогресса в достижении це-

лей в области устойчивого развития, - все это служит 

ориентиром в этом направлении. 

104. Путь к развитию требует признания сложных 

реалий стран и анализа их сильных и слабых сторон. 

Поэтому Коста-Рика призывает к открытому диалогу 

по вопросу о многоаспектном подходе к развитию. 

Расширение представлений международного сооб-

щества о развитии приведет к тому, что меры реаги-

рования на потребности каждой страны в целях до-

стижения целей в области устойчивого развития бу-

дут более уместными, целенаправленными и эффек-

тивными. Кроме того, эта система должна иметь воз-

можность учитывать меняющийся характер потреб-

ностей страны. 

105. Работа Второго комитета должна обеспечить 

более широкое признание изменения климата и сти-

хийных бедствий в качестве примеров возникающих 

проблем, с которыми сталкивается международное 

сообщество. Коста-Рика пострадала от связанных с 

климатом чрезвычайных ситуаций, которые привели 

к гибели людей и нанесли ущерб инфраструктуре, и 

поэтому она осознает важность международного со-

трудничества для стран, уязвимых перед лицом та-

ких бедствий. Многоаспектный подход к развитию 

будет иметь особенно важное значение для переори-

ентации системы развития Организации Объединен-

ных Наций и приведения этой системы в соответ-

ствие с Повесткой дня на период до 2030 года. 

106. Система развития Организации Объединенных 

Наций должна откликаться на особые потребности 

стран, в том числе так называемых стран со средним 

уровнем дохода. Реалистичный подход к достиже-

нию целей в области устойчивого развития требует, 

чтобы рассмотрение потребностей стран со средним 

уровнем дохода носило прежде всего системный ха-

рактер. Необходимо учитывать фактический уровень 

развития стран, в том числе путем анализа таких 

факторов, как социально-экономическое неравен-

ство, расширение прав и возможностей женщин, до-

ступ к достойной работе и экологическая уязви-

мость. Крайне важно понимать и решать проблему 

нищеты во всех ее формах и проявлениях и укреп-

лять глобальные партнерские отношения в целях со-

здания и укрепления потенциала, передачи техноло-

гий и знаний и обеспечения доступа к ОПР, особенно 

для стран со средним уровнем дохода.  

107. Ключевое значение для достижения устойчи-

вого развития будет иметь доступ к качественным 

дезагрегированным данным для разработки поли-

тики, основанной на фактических данных, и отсле-

живания прогресса. Коста-Рика выражает надежду 

на то, что проект резолюции о сотрудничестве в це-

лях развития со странами со средним уровнем до-

хода поможет международному сообществу прибли-

зиться к принятию инклюзивной стратегии для осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года. 

108. Г-н Абебе (Эфиопия) говорит, что выгоды гло-

бализации доступны не всем, что приводит к прояв-

лениям недовольства среди населения ростом нера-

венства и сокращением рабочих мест и подчеркивает 

необходимость более пристального внимания вопро-

сам многосторонности и институтов управления на 

всех уровнях. Необходимо укреплять глобальное со-

трудничество, с тем чтобы заставить глобализацию 

работать на благо всех, в частности тех, кто оказыва-

ется забытым, путем использования выгод и сведе-

ния к минимуму рисков. Оратор говорит, что согла-

сен с тем, что Аддис-Абебская программа действий 

и Парижское соглашение служат глобальными "до-

рожными картами", позволяющими превратить гло-

бализацию в позитивную движущую силу инклю-

зивного и справедливого экономического роста. В 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 19/21 

 

целях повышения эффективности управления мега-

тенденциями, влияющими на глобализацию: сдвиги 

в сфере производства и на рынках труда; стреми-

тельный технический прогресс; и изменение кли-

мата, необходимы согласованные глобальные дей-

ствия. Международное сообщество должно обеспе-

чить, чтобы интересы людей учитывались в первую 

очередь и чтобы ускоренные перемены способство-

вали сокращению масштабов нищеты и созданию ра-

бочих мест. 

109. Организация Объединенных Наций призвана 

сыграть решающую роль в том, чтобы убедить госу-

дарства-члены и другие заинтересованные стороны 

в необходимости найти глобальные решения, учиты-

вающие национальное разнообразие. Национальные 

усилия по осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года должны быть дополнены справедливой, 

благоприятной для развития международной эконо-

мической и финансовой архитектурой, предоставля-

ющей более весомые права развивающимся странам, 

особенно наиболее уязвимым странам. 

110. Развивающимся странам недостает человече-

ского и институционального потенциала и инфра-

структуры для использования преимуществ науки, 

техники и инноваций в интересах устойчивого раз-

вития. Международное сотрудничество имеет суще-

ственно важное значение для устранения увеличива-

ющегося технологического разрыва путем передачи 

технологий и наращивания потенциала, особенно в 

интересах наименее развитых стран. Эфиопия про-

водит научно-техническую и инновационную поли-

тику, направленную на создание национальной ин-

новационной системы, которая интегрирована в 

национальный план развития. Она создает научно-

технические университеты и институты, с тем чтобы 

использовать науку и технику в целях сокращения 

масштабов нищеты, повышения производительно-

сти и конкурентоспособности. Эфиопия, как все 

наименее развитые страны, сталкивается с дефици-

том людских, институциональных и финансовых ре-

сурсов, мешающим использованию технологий в 

полном объеме, и в этой связи приветствует начало 

функционирования Банка технологий, который нуж-

дается в поддержке партнеров по развитию. 

111. Г-н Мадиса (Ботсвана) говорит, что странам со 

средним уровнем дохода, составляющим широкую 

категорию стран, находящихся на разных уровнях 

развития, некоторые из которых серьезно отстают в 

своих усилиях по достижению согласованных на 

международном уровне целей в области развития, 

следует уделять особое внимание. 

112. В условиях роста стоимости жизни, снижения 

цен на сырьевые товары, высоких уровней безрабо-

тицы среди молодежи и наличия проблем в деле до-

стижения технического прогресса и развития инфра-

структуры перед странами, такими как страна ора-

тора, стоит гигантская задача сохранения успехов в 

области развития, достигнутых в ходе предыдущих 

десятилетий. Ботсвана поддерживает рекомендацию 

Генерального секретаря об укреплении сотрудниче-

ства Организации Объединенных Наций в области 

развития со странами со средним уровнем дохода, в 

том числе путем реформирования взаимодействия 

системы развития Организации Объединенных 

Наций со странами со средним уровнем дохода, ко-

торые в противном случае рискуют попасть в ло-

вушку среднего уровня дохода. 

113. Классификации стран на основе показателя до-

хода на душу населения не адекватно отражают 

сложный характер проблем в области развития стран 

со средним уровнем дохода и не являются достаточ-

ной основой для выработки стратегий по удовлетво-

рению их потребностей в области развития. Должны 

быть приняты меры по созданию более совершенной 

системы классификации и использованию более ши-

роких средств оценки благосостояния, помимо пока-

зателя ВВП. 

114. Критически важным условием прогресса стран 

со средним уровнем дохода на пути к достижению 

целей в области устойчивого развития и искоренения 

нищеты по-прежнему является финансирование раз-

вития. Вызывает серьезную обеспокоенность то, что 

отнесение страны к категории стран со средним 

уровнем дохода лишает такие страны официальной 

помощи в целях развития и доступа к льготному фи-

нансированию и другим преференциальным меха-

низмам. Международным финансовым учреждениям 

и другим заинтересованным сторонам следует обес-

печить, чтобы разнообразные потребности в области 

развития и конкретные обстоятельства стран со 

средним уровнем дохода принимались во внимание. 

115. Г-жа Пардунгиоти (Таиланд) говорит, что, 

страны со средним уровнем дохода пользуются вы-

годами глобализации, однако при этом сталкиваются 

с социально-экономическим неравенством, которое 

может подорвать долгосрочный устойчивый и ин-

клюзивный рост. Чтобы избежать так называемой 

ловушки среднего уровня дохода, такие страны 

должны идти в ногу с более развитыми странами, 

конкурируя с ними на рынке с высокой добавленной 

стоимостью.  

116. Вызовы глобализации подтверждают необходи-

мость более устойчивого развития и ускоренного 



A/C.2/72/SR.14 
 

 

20/21 17-18120X 

 

осуществления Повестки дня на период до 2030 

года, что потребует взаимодействия всех заинтере-

сованных сторон на всех уровнях. Она подтверждает 

центральную роль Организации Объединенных 

Наций в оказании поддержки усилиям государств-

членов по решению глобальных проблем и осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года. 

Эта поддержка должна быть ориентирована на 

нужды и интересы людей, с тем чтобы никто не был 

забыт, и учитывать конкретные потребности и вы-

зовы государств-членов. 

117. Государствам-членам необходимо укреплять и 

активизировать все формы сотрудничества для уско-

рения достижения целей в области устойчивого раз-

вития. Таиланд признает растущий вклад сотрудни-

чества Юг-Юг и трехстороннего сотрудничества в 

устойчивое развитие в качестве дополнения к со-

трудничеству Север-Юг; он оказывает техническую 

помощь и помощь в наращивании потенциала мно-

гим странам Азиатско-Тихоокеанского региона и 

Африки и делится с ними своей концепцией "эконо-

мической достаточности". Оратор приветствует об-

мен передовым опытом через посредство серии пуб-

ликаций "Юг-Юг в действии", издаваемой Управле-

нием Организации Объединенных Наций по сотруд-

ничеству Юг-Юг во взаимодействии с различными 

партнерами, в том числе с Таиландом, и возобновле-

ние работы регионального отделения Управления 

Организации Объединенных Наций по сотрудниче-

ству Юг-Юг в Бангкоке. 

118. На национальном уровне странам следует про-

должить усилия по уменьшению физического и циф-

рового разрывов; расширение доступа к информаци-

онно-коммуникационным технологиям открывает 

для всех возможности доступа к знаниям, занятости 

и получению дохода. Таиланд представил инициа-

тиву по обеспечению доступа к Интернету на всей 

территории страны. 

119. Новаторский вклад в устойчивое развитие мо-

гут внести местные общины; им следует предоста-

вить более широкие права и возможности и оказать 

поддержку со стороны правительств и Организации 

Объединенных Наций. Оратор призывает к более ак-

тивному участию в проводимом при поддержке Про-

граммы развития Организации Объединенных 

Наций (ПРООН) конкурсе на соискание Экватори-

альной премии, которой отмечаются и поощряются 

проекты в области развития местных общин, и по-

здравляет всех победителей, в том числе лауреатов 

этой премии из Таиланда, работа которых способ-

ствовала сохранению биоразнообразия в прибреж-

ных районах страны. 

120. Г-жа Бакурамутса (Руанда) говорит, что путем 

содействия развитию сотрудничества между разви-

тыми и развивающимися странами глобализация мо-

жет способствовать осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года, что приведет к повышению 

уровня жизни всех людей. Оратор говорит, что дол-

госрочная концепция стратегического развития ее 

страны предусматривает ускоренное экономическое 

развитие в благоприятных условиях для развития 

частного сектора и укрепления регионального со-

трудничества и торговли. Руанде удалось привлечь 

инвесторов, которые помогают решать задачи разви-

тия и одновременно получают отдачу от своих инве-

стиций. 

121. Организация Объединенных Наций распола-

гает наилучшими возможностями для того, чтобы 

играть стимулирующую роль в смене парадигмы в 

практическом осуществлении экономической поли-

тики в рамках нового международного экономиче-

ского порядка. Осуществление справедливой эконо-

мической интеграции развивающихся стран посред-

ством концентрации внимания на торговле и транс-

граничных потоках капитала поможет смягчить 

риски, связанные с процессом глобализации. 

122. Наука, техника и инновации могут обеспечить 

развивающимся странам новые рыночные возмож-

ности и способствовать экономическому развитию. 

Укрепление национальной и региональной инфра-

структуры и наращивание потенциала в развиваю-

щихся странах приведет к более широкому внедре-

нию инноваций и активизации их практического 

применения для решения приоритетных задач в об-

ласти развития. 

123. Одним из способствующих факторов экономи-

ческого, социального и экологического аспектов 

устойчивого развития и их движущей силой может 

быть культура. В Руанде используются свои соб-

ственные, базирующиеся на культуре механизмы ре-

шения приоритетных вопросов, такие как общинные 

суды "гакака" для реституционного правосудия; 

"умуганда", форма общественных работ, способ-

ствующая укреплению миростроительства и форми-

рованию общей национальной идентичности; и про-

грамма "итореро", поощряющая руандийские ценно-

сти и чувство гражданского долга. 

124. Г-н Паудиал (Непал) говорит, что экономика 

знаний, которая является важным побочным продук-

том глобализации, привела к тому, что необразован-

ные, неквалифицированные и технически неграмот-

ные кадры утратили свою ценность. Направление 

политики и торговой политики формируется под 



 
A/C.2/72/SR.14 

 

17-18120X 21/21 

 

влиянием предполагаемого и реального недоволь-

ства глобализацией. Страны, находящиеся в особом 

положении, в частности наименее развитые страны 

и развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, уязвимы перед лицом социально-экономиче-

ских потрясений глобализации и несут на себе ос-

новное бремя глобальных проблем, таких как изме-

нение климата и транснациональная преступность, а 

также проблем, обусловленных терроризмом и ки-

бербезопасностью. 

125. В целях обеспечения более инклюзивного ха-

рактера глобализации необходима реформа глобаль-

ной системы управления и международной финансо-

вой и торговой архитектуры. Экономика всех стран 

должна быть интегрирована в глобальные производ-

ственно-сбытовые цепочки, и все входящие в си-

стему партнеры должны получать надлежащую и 

справедливую выгоду. Взаимосвязанность, как фи-

зически, так и с точки зрения информации, является 

ключом к выгодной взаимозависимости и имеет осо-

бенно большое значение для островных и не имею-

щих выхода к морю наименее развитых стран. Для 

того чтобы маргинализованные страны могли вос-

пользоваться преимуществами глобализации, 

должны быть устранены их структурные ограниче-

ния и дефицит знаний и технологий, наряду с нерав-

ными условиями торговли и обмена. Следует создать 

справедливые и равные условия и расширить права 

и возможности маргинализированных стран, с тем 

чтобы они стали равными партнерами, а не пассив-

ными получателями технологии. 

126. Реализация целей в области устойчивого разви-

тия является важным благоприятным фактором, ко-

торый требует систематического, последовательного 

и всеобъемлющего глобального подхода. Для обес-

печения того, чтобы процесс глобализации стал вы-

годным для всех, решающее значение будет иметь 

улучшение условий финансирования, расширение 

регионального и международного сотрудничества, 

оказание содействия в наращивании потенциала, в 

том числе в области инфраструктуры и больших дан-

ных, и передача технологий. Исключительно важное 

значение будет иметь осуществление Повестки дня 

на период до 2030 года, а также других согласован-

ных на международном уровне решений, равно как и 

эффективное введение в действие Механизма содей-

ствия развитию технологий и Банка технологий. 

127. Поскольку мобильность стала отличительной 

чертой глобализации, Непал призывает к выполне-

нию всех связанных с миграцией задач в области 

устойчивого развития для обеспечения уменьшения 

операционных расходов на осуществление денеж-

ных переводов и проведения кампании по повыше-

нию финансовой грамотности для использования де-

нежных переводов для инвестиций. Важную роль в 

этой связи будет играть глобальный договор о без-

опасной, упорядоченной и легальной миграции. В 

заключение оратор подчеркивает, что Организация 

Объединенных Наций является наиболее подходя-

щим глобальным форумом для решения проблем, 

связанных с глобализацией. 

Заседание закрывается в 13 ч 00 м 


